
Ventes : le diagnostic immobilier un an après

Spanc Info
L e maGazine de l’assainissement non collectif

JANVIER 2012 N° 20

Quand un maire 
s’engage à fond 
pour l’ANC

Fernand hamanT

RéglemeNtAtioN
la révision de l’arrêté  

sur le contrôle



publicitaires dans Spanc Info décide-

raient de nous punir d’avoir lancé un 

débat qui leur déplaît, et se concerte-

raient pour boycotter nos colonnes 

ou pour nous en menacer. Comme 

nous sommes ouverts à tous les 

points de vue, nous leur avons pro-

posé d’exprimer leur propre opinion 

sur ce sujet dans le présent numéro. 

Aucune ne l’a accepté, et la personne 

qu’elles avaient désignée comme leur 

porte-parole n’a même pas voulu 

nous répondre.
[...]
en service par le partenaire exclusif
local, spécialiste de la microstation, avec
certificat de mise en service envoyé au
siège pour enregistrement ; dans la 
foulée de la mise en service, le parte-
naire propose un contrat d’entretien 
annuel. Et si un client refuse ce contrat,

qu’on ne peut lui impo-
. ser légalement ?... 

– alors avec les indications qui lui sont
transmises lors de la mise en service,
ledit client entretiendra sa microstation au
moins aussi bien qu’il entretiendrait une
fosse toutes eaux et qu’il surveillerait 
l’absence de colmatage d’un réseau
d’épandage ou d’un filtre à sable…
Les cartes de l’avenir sont déjà dans les
tuyaux : embauches en cours pour étoffer
les équipes techniques et SAV, ajout de
la FR6/4000 – avec une fréquence de 
vidange réduite de 60% – à l’agrément 
n° 2011-006 de la FR6/3000 dite « P6 »,
extrapolations d’Agrément jusqu’à 20 EH,
améliorations constantes apportées au
produit etc. 
Maintenant, met en garde François Le
Lan, attention aux petits malins qui, 
alléchés par le succès de TRICEL en
France, importent d’Angleterre des 
stations à bas coût qui seraient soi-disant
des TRICEL, mais qui n’ont rien à voir
avec la TRICEL ! KMG fournit en effet un
industriel anglais en cuves nues, qui les
équipe à sa façon et les écoule en Angle-
terre – rien de répréhensible jusqu’ici;
Mais une société anglaise en particulier,
cliente de cet industriel, et son antenne
française basée en Isère, jouent sur la
ressemblance extérieure de cette station
avec la TRICEL pour faire l’amalgame 
et flouer les clients, leur vendant leur 
station avec… copie de l’Agrément 
TRICEL et du guide de l’utilisateur cor-
respondant ! Voire, avec une facture
pour « 1 BK6 – P6 », un tarif intitulé 
« Prix Klar Tricel » ou encore des certifi-
cats bricolés de bric et de broc, et même
un « agrément pour rejeter dans rivière »
(sic !)… 
Afin d’éviter toute mauvaise surprise et en
attendant que la répression des fraudes
ait mis un terme à ces agissements frau-
duleux, il est bon de savoir que TRICEL
ne vend pas sur internet et que ses 
partenaires exclusifs sont uniquement
ceux qui figurent sur son site :

www.tricel.eu. 

inaugure son usine de Naintré
et met en garde contre les contrefaçons 

Les microstations d’épuration à culture fixée du groupe irlandais KMG, qui équipent
déjà quelque 10.000 foyers, seront bientôt « made in France » : lʼusine de Naintré, 

dans la Vienne, a fabriqué ses premières stations en octobre. 

Et pour tout autre rensei-
gnement, rendez-vous 
à Rennes pour le 13e

Carrefour des Gestions
Locales de l’Eau, les 25
et 26 janvier prochains,
sur le stand TRICEL 
n° 176 ! 

Publi-Infos

TRICEL Publi:Mise en page 1  19/12/11  23:28  Page1

D
R

32

Pierre morel-À-l’Huissier.



vIE DES SPANC

comment gérer les effluents 

Des campings, Dans une région 

à très forte Densité touristique ? 

à conDition D’observer une 

périoDe De repos, les filières 

plantées De roseaux semblent 

la solution la plus aDéquate.

PRemieR campeur répertorié de la région, il y a gros 
à parier que l’Homme de Cro-Magnon n’en croi-
rait pas ses yeux. Imaginez : 200 000 visiteurs par 

an aux Eyzies, précisément là où lui et sa tribu avaient 

leur modeste campement au flanc de la roche, sous 

l’abri de Cro-Magnon, ça vous épate un homme, même 

préhistorique ! 

La région capitalise d’immenses atouts pour être une 

destination touristique de premier ordre. Les splendides 

paysages périgourdins sont arrosés par la Dordogne et 

la Vézère, les deux rivières se transformant l’été en une 

sorte d’autoroute embouteillées de centaines de kayaks, 

canoës, barques et embarcations de fortune. On se 

baigne, on pêche… Comme notre ancêtre avait eu raison 

de venir s’installer ici, il y a 30 000 ans !

Cet afflux touristique a bien sûr une influence directe 

sur le fonctionnement du Spanc. Géologiquement, le 

territoire de la communauté de communes Terre de 

Cro-Magnon, dont fait partie la commune des Eyzies-

de-Tayac-Sireuil, se décline de coteaux calcaires en 

zones argileuses ; au bas des vallées, on trouve de la 

grave. Ainsi, les filières d’ANC des particuliers sont en 

grande majorité des filtres à sable, drainés ou non drai-

nés, et des tranchées d’épandage.

Le Spanc, qui a été créé en 2002, a commencé à partir 

de 2004 le contrôle des installations existantes. Il reste 

aux techniciens, Arnaud Soulette et Guillaume Marcel, 

environ 10 % des installations à diagnostiquer. Ce sont 

34 35

Un FPR d’une capacité de 
500 EH après son installation…

fiCHe d’identitÉ
Nom : communauté de communes Terre 
de Cro-Magnon
Nombre d’habitants : 8 400
Siège : Les Eyzies-de-Tayac-Sireuil (Dordogne)
Statut juridique du Spanc : régie
Nombre d’installations d’ANC : 4 000, réparties sur 
14 communes (25 % de résidences secondaires)
Compétences : toutes les compétences 
obligatoires
Montant de la redevance : 80 € pour la vérification 
du fonctionnement et de l’entretien : en fonction 
de la capacité pour les campings et pour le 
contrôle du neuf
Périodicité du contrôle : 8 ans

PoRtRait de sPanC

Depuis 30 000 ans, 
les campeurs reviennent 
à Cro-Magnon

Spanc Info  no 20 - Janvier 2012Spanc Info  no 20 - Janvier 2012

En été, la Dordogne devient une 
autoroute pour la navigation 
touristique.

… et une fois que les 
roseaux ont poussé.

D
L

D
L

D
L

D
L



vIE DES SPANC

36

souvent des résidences secondaires. Mais grâce à la 
législation qui encadre les ventes, les techniciens ont 
bon espoir « de voir l’étau se resserrer ».

Au cours de leurs visites, les techniciens n’ont pas ren-
contré de réticences fortes : les réunions publiques dans 
les communes avaient efficacement préparé le terrain, 
« le fait que les habitants connaissent notre visage a aidé, 
car le mot contrôleur a souvent une connotation répressive, 
constate Guillaume Marcel. Les gens ont compris qu’on 
allait sur le terrain pour sensibiliser, constater, conseiller. »

Les techniciens, en accord avec les élus, font preuve 
d’une certaine souplesse : « Certains ont des positions 
draconiennes ; mais pour nous, dans la mesure où l’ins-
tallation présente un prétraitement, comme une fosse sep-
tique ou un bac dégraisseur, et un système de traitement, 
même très ancien, nous le tolérons. L’essentiel est qu’il n’y 
ait pas de rejets non traités ni de pollution, et que l’instal-
lation fonctionne bien.

« Selon nos constations, s’il n’y pas de rejets ni de col-
matage, nous expliquons comment améliorer le système, 
comment prévenir des soucis plus graves. Et nous obte-
nons plus de résultats que lorsque ces améliorations sont 
présentées comme une réhabilitation devant être exécutée 
sur une période donnée ! Certains ne vont pas rechigner 
à rajouter un bac à graisse pour les eaux ménagères, et 
ils comprennent qu’effectivement, si un jour leur système 
ancien de traitement se colmate, au lieu de l’ouvrir et de le 

nettoyer, ils devront le remplacer par une filière conforme 

à la réglementation actuelle. »

C’est la période touristique qui pose des problèmes 

au Spanc : elle s’étend de mai à octobre, avec un afflux 

croissant de visiteurs. La population triple dès juin. 

Avec 15 campings sur le territoire de la communauté, 

le Spanc devait absolument savoir ce qu’on attendait 

de lui. Pour donner un exemple de l’ampleur de ce 

mode de vacances, le camping de Saint-Avit s’étend 

sur 7 hectares ; il comporte 200 emplacements pour les 

tentes ou les caravanes, 35 chalets, 7 résidences légères 

et 15 maisons. Les campings abritent en moyenne entre 

200 et 500 campeurs.

Un terrain de camping n’est pas une maison d’habita-

tion : qui doit veiller à la gestion des effluents, et com-

ment ? Plusieurs réunions ont eu lieu avec différents 

acteurs, dont l’agence de l’eau Adour-Garonne et le 

conseil général de la Dordogne, qui subventionnent à 

hauteur de 40 % hors taxes la réhabilitation de l’assai-

nissement des campings et des hôtels de tourisme. Il fut 

au final convenu que le Spanc était tenu d’étendre ses 

missions classiques aux campings jusqu’à 200 EH. Au-

delà, les dispositifs d’assainissement des campings sont 

soumis à déclaration et relèvent du service déconcentré 

de l’État chargé de la police de l’eau.

La solution des filtres plantés de roseaux (FPR) s’est 

Guillaume Marcel : 
Les réunions dans 
les communes ont 
préparé le terrain, 
le fait que les 
habitants connaissent 
notre visage a 
aidé, car le mot 
contrôleur a souvent 
une connotation 
répressive.

Spanc Info  no 20 - Janvier 2012

L ’ A s s a i n i s s e m e n t  N o n  C o l l e c t i f  s e l o n  S o t r a l e n t z - H a b i t a t11/2011

ANC, 

SotraLentz-Habitat
F-67320 Drulingen
Tél. +33 (0) 388016800 • Fax +33 (0) 388016060
Email : habitat@sotralentz.com 
www.sotralentz.com

Actibloc® 1-12 EH
pour maisons individuelles

L’ACTIBLOC®, station d’épuration biologique,
de 1 à 300 EH séquentielle à boues activées et
testées à 300 mg/l de DBO5 minimum par le
CSTB, selon la norme NF EN 12566-3 A1,
marquée CE, ACTIBLOC® est destinée au
prétraitement et au traitement d'eaux usées
domestiques, abattement de près de 97 % de la
pollution. 
Pour tout utilisateur avec une surface de terrain
limitée et une filière ANC non raccordable à un
réseau d'assainissement collectif, ACTIBLOC®

constitue la solution idéale.

Actibloc® 13-300 EH
pour des petits collectifs

Eligible à l'Eco-prêt 
à taux zéro*

Actibloc®microstationmicrostationActibloc® :
agrément du 
9 juillet 2010 
et marquage

filière classiquefilière classique

Filière ANC classique
Fosse septique avec préfiltre intégré et

filtre à sable vertical drainé

Filtre à sable
vertical drainé

avec rejet en
milieu hydraulique

superficiel en sol
imperméable.

Nous proposons
d’autres filières
selon la nature 
et la surface de

votre terrain.

La récente législation
impose le contrôle de tous
les systèmes d'ANC avant
2012 et leur mise en
conformité avant 2016. 

Ainsi pour accompagner cette évolution
de la filière ANC, 3 nouveaux arrêtés
ont été signés :
• Arrêté du 07. 09. 2009, JO n° 3 du

09.10.2009,

• Arrêté du 07. 09. 2009 , JO n° 2 du
09.10.2009, installations jusqu’à 20
Equivalent-habitants,

• Arrêté du 07. 09. 2009 , JO n° 4 du
09.10.2009

Complètés par l’arrêté initial :
• Arrêté du 22. 06. 2007 relatif à la

collecte, au transport et au
traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement
ainsi qu’à la surveillance de leur

fonctionnement et de leur efficacité,
et aux dispositifs d’ANC recevant une
charge brute de pollution organique
supérieure à 1,2 kg/j de DBO5, JO n°
10 du 14.07.2007, installations
supérieures      à 20 Equivalent-habitants

L e s  m i c r o s t a t i o n s  d ’ é p u r a t i o n  b i o l o g i q u e  A c t i b l o c ®

Sotra-ANC-SpancInfos-03-11_1  07/11/11  10:56  Page1

D
L



vIE DES SPANC

avérée bien adaptée à ces campings. « C’est une filière 

adaptée, simple à entretenir, a constaté Arnaud Soulette, 

mais les campings offrant un lieu de baignade ont en 

plus l’obligation de faire subir aux effluents un traitement 

bactériologique complémentaire : infiltration, utilisation 

des ultraviolets du soleil grâce à une lagune, filtration 

membranaire, etc. »

Dans les faits, les techniciens sont aussi concernés par 

les campings de plus de 200 EH, même si cela ne relève 

pas de leurs compétences légales. Guillaume Marcel se 

souvient d’un épisode de pollution provoqué par un 

camping qui comptait 650 occupants : « Depuis plusieurs 

années, il y avait énormément de plaintes. Le camping 

n’avait en tout et pour tout qu’un décanteur et rejetait ses 

eaux usées dans les bois. Il y avait, sur 150 mètres, un écou-

lement qui s’étalait sur 2 mètres de large pour rejoindre 

la route et le fossé en contrebas. Imaginez les odeurs ! Le 

service de l’État chargé de la police de l’eau n’a que deux 

agents sur le terrain pour tout le département. Ce n’est pas 

suffisant, surtout en période estivale.

« Que ce soit notre rôle ou pas, les riverains comme les 

élus ont été bien contents de nous voir pris dans l’engre-

nage de cette affaire, théoriquement hors de nos compé-

tences. On s’est battus auprès du camping pour que des 

réhabilitations soient faites. C’est très utile que le Spanc 

soit là pour suppléer la police d’État. Nous avons fait ce 

qui était nécessaire, et dans la pratique nous le faisons 

toujours : passer dans les campings, demander ce qu’ils 

ont comme type de filière, vérifier les documents. Nous 

contrôlons aussi le dimensionnement : pour ce camping 

que j’ai évoqué, le bureau d’études l’avait sous-estimé 

de 30 %, par rapport à la réglementation, et il a fallu 

reprendre un autre bureau d’études pour refaire le dimen-

sionnement. »

Le maire a pu en toute connaissance de cause mettre 

la pression sur le propriétaire du camping, avec une 

menace de fermeture à la clef. « Notre métier nous a 

appris qu’il ne fallait pas brûler les étapes ; il est plus effi-

cace de ne pas braquer les gens. Mais lorsque certains font 

la sourde oreille, il faut en arriver à parler de sanctions. 

C’est ce qui s’est passé pour ce camping et c’est en évo-

quant des mesures de rétorsion que nous avons débloqué 

cette situation. »

Arnaud Soulette souligne l’intérêt pour les spanqueurs 

d’être confrontés à des ouvrages de grande dimension : 

« C’est formateur et cela nous change de l’ordinaire ! ». 

Les élus sont aussi pleinement rassurés d’avoir à leur 

disposition des dossiers constitués par les techniciens, 

documentés de photos et de toutes les précisions utiles 

pour répondre à une population de plus en plus sensi-

bilisée aux problèmes d’environnement. Les campings 

font parfois visiter le FPR aux résidents ; ils peuvent 

aussi décrocher par ce biais un label convoité, le label 

Camping vert, et valoriser ainsi leur investissement.

Cette question des campings a fait l’objet d’une jour-

née technique sur ce thème, en mars dernier, à l’initia-

tive du conseil général de la Dordogne et du Syndicat 

départemental de l’hôtellerie de plein air (SDHPA). 

Cette manifestation a réuni 160 personnes concernées 

par l’assainissement de ces structures : des bureaux 

d’études, des constructeurs d’ouvrage d’assainissement, 

des Spanc, des Satese ont pu assister à des présenta-

tions techniques pour étudier les FPR. Elle a permis 
d’aborder les résultats d’une étude scientifique sur les 
performances de ces équipements pour les héberge-
ments saisonniers.

Contrairement aux stations d’épuration urbaines, qui 
doivent fournir de bons rendements épuratoires toute 
l’année, les dispositifs d’assainissement des campings 
ne fonctionnent en effet que d’avril à octobre, avec 
une pointe en juillet et en août. Comme l’activité des 
roseaux et des bactéries est à son maximum à cette 
période, le Cemagref et le Satese se sont demandé s’il 
n’était pas possible de réduire le dimensionnement de 
ces installations. Quatre FPR de campings ont ainsi été 
suivis en parallèle durant trois ans, deux d’entre eux 
avec une superficie standard de 2 m2 de roseaux par 
équivalent-habitant, les deux autres avec une superficie 
réduite à 1 m2/EH.

La comparaison a montré que les roseaux supportent 
très bien une surcharge de 200 %, avec cependant un 
décrochement des performances en fin de saison. La 
surépaisseur de boues accumulée durant l’été se miné-
ralise entièrement pendant l’hiver, du fait de la non- 
alimentation des lits. Le repos hivernal est primordial 

pour permettre une bonne minéralisation des boues et 
une bonne régénération du massif filtrant : ce dimension-
nement réduit ne convient donc pas pour une collecti-
vité, mais il est très intéressant pour un camping, compte 
tenu de l’occupation saisonnière et du souci de préserver 
les paysages.

Cette étude permet aux propriétaires des campings 
de réduire la surface occupée par leurs FPR, avec à la 
clé une économie substantielle de 30 % à 40 % sur les 
travaux. Cependant, compte tenu de la surcharge orga-
nique qui en résulte, l’exploitation de la filière doit être 